exigir-se por ocasião da análise de lances, a demonstração da 
viabilidade dos mesmos; 

5.1.8. As propostas deverão ser apresentadas respeitando o critério de 
aceitabilidade do valor referencial, estimativa da contratação, 
demonstrado no Termo de Referência - Anexo IV, correspondente 
a R$ 12.456.061,19 (doze milhões quatrocentos e cinquenta e seis 
mil e sessenta e um reais e dezenove centavos); 

5.2. Serão desclassificadas as propostas que não atenderem às exigências 
deste Edital, apresentarem preços inexequíveis na forma da Lei nº 8.666/93, 
ou contiverem irregularidades insanáveis. 

5.3. Considerar-se-ão inclusas nos preços apresentados, não cabendo

[...]

Lei nº 10.520/2002, aplicando-se subsidiariamente a Lei nº 8.666/93, 
observando-se ainda a Lei Complementar nº 123/2006, e demais normas 
aplicáveis à espécie. 

9.2. O critério de julgamento será o de "MAIOR LANCE", tendo como 
referência o valor de R$ 12.456.061,19 (doze milhões quatrocentos e cinquenta 
e seis mil e sessenta e um reais e dezenove centavos).  

9.3. Declarada aberta a sessão pela Pregoeira, não mais serão admitidos 
novos licitantes, dando-se início ao recebimento dos envelopes; 

9.4. Após o credenciamento, os licitantes entregarão à Pregoeira a declaração 
de pleno atendimento aos requisitos de habilitação e, em envelopes

[...]

valor ofertado e a média salarial dos servidores. 

4.2.6. Partindo da conclusão acima, e considerando que a média salarial do 
MPPE é de aproximadamente 90,74% (noventa virgula setenta e quatro) 
por cento da média do Tribunal de Contas chegamos a um valor unitário 
mensal no MPPE de R$ 134,49 (cento e trinta e quatro reais e quarenta e 
nove centavos) o que daria um valor para contratação, considerando o 
quantitativo atual de servidores, na ordem de R$ 14.896.242,39 (quatorze 
milhões oitocentos e noventa e seis mil duzentos e quarenta e dois reais e 
trinta e nove centavos).  

4.2.7. Por outro lado, o valor de R$ 8.000.000,00 (oito milhões de reais) pagos 
pelo atual contratado em 2013, atualizado pelo IPCA/IBGE, corresponde a 
R$ 10.721.929,16 (dez milhões setecentos e vinte e um mil novecentos e 
vinte e nove reais e dezesseis centavos), em junho do corrente ano, ou 
seja um valor unitário mensal de R$ 112,46 (cento e doze reais e quarenta 
e seis centavos) que multiplicado pelo quantitativo de servidores atual, 
chegamos a um valor de R$ 12.456.061,19 (doze milhões quatrocentos e 
cinquenta e seis mil e sessenta e um reais e dezenove centavos). 

4.2.8. Os critérios de elaboração das propostas comerciais são mantidos sob 
sigilo pelas instituições financeiras, o que agrava a dificuldade. Alguns 
bancos apresentam propostas ousadas e toleram até algum nível de

[...]

sessenta e um reais e dezenove centavos), base para a disputa entre os 
licitantes que se mostrarem interessados. 

5. QUANTITATIVO 

5.1. DA FOLHA DE PAGAMENTO 

5.1.1. O total bruto da folha de pagamentos dos Membros e Servidores ativos e 
aposentados, no mês de junho de 2018, foi de R$ 32.920.555,95 (trinta e 
dois milhões novecentos e vinte mil quinhentos e cinquenta e cinco reais e 
noventa e cinco centavos), contemplando 1.846 pessoas, cujos detalhes 
serão apresentados no Anexo B deste Termo de Referência. 

5.2. DOS EMPRÉSTIMOS CONSIGNADOS 

5.2.1. A contratada poderá conceder empréstimos consignados durante todo o